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محسنی اژه ای:
آمار ورودی به زندان ها

 در ۳ ماه ابتدایی سال کاهشی بوده است
رئیس قوه قضائیه با اشــاره به آمار ورودی به زندان های سراســر 
کشور (اعم از محکومین قطعی و بازداشتی های موقت) طی سه 
ماه ابتدایی ســال جاری، گفت: آمار ورودی به زندان های سراسر کشور (اعم 
از محکومین قطعی و بازداشتی های موقت) طی سه ماه ابتدایی سال جاری 
نسبت به مدت مشابه سال گذشــته، کاهشی بوده است و برخی استان های 
کشــور نیز در امر کاهش ورودی بــه زندان ها و اجرای مفاد دســتورالعمل 
ســاماندهی زندانیان و کاهش جمعیت کیفــری زندان ها، توفیقات مطلوبی 
کســب کردند؛ بر همین اســاس، معاون اول قوه قضائیه، به طرق مقتضی، 
اقدام به تشــویق اســتان های مزبــور کنــد و الگو های اجرائی توســط این 
اســتان های موفــق در زمینه کاهش جمعیــت کیفری را احصا و به ســایر 

استان ها نیز تجویز کند.
به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، حجت الاسلام محسنی اژه ای دیروز 
طی ســخنانی در نشســت شــورای عالی قوه قضائیه، ضمن تسلیت مجدد 
شهادت اســماعیل هنیه، رئیس فقید دفتر سیاســی جنبش مقاوم حماس، 
اظهار کرد: جنایات و آدمکشی ها و سفاکی های بی سابقه رژیم صهیونیستی 
کمــاکان ادامه دارد و قدر مســلم این جنایــات بی ســابقه از حافظه تاریخ 
فراموش و زدوده نخواهد شد. از خداوند می خواهیم که به برکت خون های 
پاک ریخته شــده در راه آزادی قدس شــریف، زوال و نابودی رژیم ســفاک و 
غاصب صهیونیســتی را میســر ســازد. رئیس قوه قضائیــه در ادامه ضمن 
گرامیداشــت روز خبرنگار گفت: ضمن تبریک و آرزوی سربلندی و موفقیت 
برای همه فعالان و کنشــگران عرصه رسانه و خبر، یاد همه شهدای عرصه 
خبرنــگاری را گرامی می داریم و از ۱۶۰ خبرنگار شــهیدی یــاد می کنیم که 
طی ۱۰ ماه اخیر در غزه به دســت صهیونیســت ها به شــهادت رســیده اند؛ 
خبرنگارانــی که راوی و انعکاس دهنده رنج ها و آلام مردم فلســطین بودند 
و جنایات بی ســابقه صهیونیســت ها را روایت می کردند و در آخر به دست 
همان جلادان صهیونیســت به شهادت نائل شدند. بدون تردید، خبرنگاران، 
عکاســان، تصویربــرداران، وقایع نگاران و به طور کلی همه اصحاب رســانه، 
نقش مهم و مؤثری برای زنده نگاه داشتن وقایع برعهده دارند و چنانچه این 
وقایع به دست آنها ثبت و ضبط نشود، امکان تحریف و قلب واقعیت و باطل 
جلوه دادن حــق و بالعکس برای عناصر جاعل و مغرض و مُرجفون فراهم 
می شــود. رئیس دستگاه قضا در ادامه با اشــاره به تغییر ساعات کار اداری 
در نقاطی از کشور به ســبب گرما و ناترازی انرژی، خطاب به کلیه مسئولان 
ذی ربط قضائی در سراسر کشور دستور داد به گونه ای تدبیر و تمهید کنند که 
تغییر ســاعات کار اداری، به هیچ وجه در رسیدگی به امور قضائی و حقوقی 
مردم خلل ایجاد نکند. رئیس عدلیه در همین راستا افزود: اوقات تعیین شده 
رســیدگی به پرونده های قضائی نباید به ســبب این تغییرات ساعات اداری، 
تجدید شــوند؛ همچنین چنانچه به ضرورت، وقت تعیین شده برای رسیدگی 
به یک پرونده قضائی، تغییر کرد و تجدید شــد، بایــد بلافاصله مراتب را به 
استحضار اصحاب پرونده رساند و هرگز به گونه ای نباشد که اصحاب پرونده 
بعضا با طی مســافت زیاد در این گرما به محــل دادگاه مراجعه کنند و تازه 
در آنجا متوجه تغییر در زمان رســیدگی شوند. حجت الاسلام محسنی اژه ای 
در ادامــه با اشــاره به در  پیش  بودن اربعین حســینی و فیض عظیم حضور 
در پیــاده روی میلیونی اربعین که حقیقتا مانور قدرت جبهه اســلام و جبهه 
مقاومت است، گفت: مقامات قضائی اســتان هایی که در مسیر زوار اربعین 
هستند، کلیه تمهیدات و تدابیر را اتخاذ کنند که چنانچه این زوار گران قدر با 
مســئله ای قضائی و حقوقی مواجه شدند، در اسرع وقت و با نهایت دقت و 
تکریم، به امور آنها رسیدگی شود. همچنین آن دسته از مسئولان قضائی نیز 
که توفیق حضور در حماســه راهپیمایی اربعین را کسب می کنند، به گونه ای 
تدبیر کنند که به واســطه حضور آنها در این راهپیمایی باشــکوه، خللی در 
وظایف و مســئولیت های اداری شان به ویژه از حیث پیشبرد امور مردم ایجاد 

نشود.
رئیس قوه قضائیه در عین حال خاطرنشــان کرد: مــا بر کاهش جمعیت 
کیفــری زندانیان منطبق با موازین قانونی تأکید داریم، اما همان طورکه بار ها 
تصریــح کرده ایــم، مرتکبین جرایم خشــن و تهدیدکننــدگان امنیت مردم و 

شهروندان، مشمول هیچ گونه ارفاقی نمی شوند.
رئیس دســتگاه قضا در بخش دیگری از ســخنانش در نشست دیروز با 
اشاره به اهمیت مقوله شناخت و آگاهی های حقوقی و قضائی عموم مردم 
گفت: افزایش و ارتقای ســطح دانش و آگاهی های حقوقی و قضائی عموم 
مردم، اثرات نافعی را برای اجتماع به همراه دارد و در امر خطیر پیشــگیری 
از وقوع جرم نیز تأثیرگذار اســت؛ بر همین مبنا، مرکز رســانه قوه قضائیه با 
همکاری رسانه ملی و ســایر رسانه ها و دستگاه های فرهنگی و آموزشی در 
کشــور، طرحی نو دراندازند تا بستر ها و زمینه های افزایش و ارتقای دانش و 

آگاهی های حقوقی و قضائی عموم مردم، فراهم شود.

اسماعیل هنیه: نقش میانجی ها برای کاهش شدت پاسخ ایران به ترور  و  اخیر  واکنش دستگاه دیپلماسی به حواشی چند روز 

قاطع پاسخ می دهیم
گزارش

سیـاستسیـاست

شرق: بعد از ترور اسماعیل هنیه در قلب تهران، واکنش 
ایران به ســرتیتر اخبار مهم این روزها تبدیل شــده اســت و 
اخبار ضد و نقیض حول میانجی هایی که در این بین به دنبال 
کاهش شدت پاسخ تهران هســتند، رو به افزایش است. در 
این شــرایط دیروز خبری مبنی بر جلســه سرپرســت وزارت 
خارجه با ســفرای مقیم تهران منتشر شــد که گمانه زنی ها 
در رابطه با قریب الوقوع بودن پاســخ ایران را در پی داشــت. 
در همین رابطه نورنیوز با اشــاره به فراخوانده شدن سفرای 
کشــورهای مقیم تهران برای نشســت با سرپرســت وزارت 
خارجه نوشــت: برگزاری این جلســه با توجه به اراده جدی 
ایران بــرای پاســخ گویی به شــرارت اخیر رژیم تروریســت 
اســرائیل، می تواند پیــام مهمی تلقی شــود. اکانت نورنیوز 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: امروز ســفرا و رؤسای 
نمایندگی های خارجی مقیم تهران برای نشست با سرپرست 
وزارت خارجه کشــورمان فراخــوان شــده اند. برگزاری این 
جلســه با توجه به اراده جــدی ایران برای پاســخ گویی به 
شــرارت اخیر رژیم تروریست اســرائیل، می تواند پیام مهمی 
تلقی شود. این توییت با هشتگ های «خون خواهی مهمان» 
و «اسماعیل هنیه» منتشر شده است. در همین راستا، دیروز 
نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه هم حول محور نحوه 
و شــدت پاسخ گویی ایران رقم خورد و همان ابتدا سخنگوی 
وزارت امــور خارجه ایران با محکوم کــردن ترور رئیس دفتر 
سیاســی حماس در تهران، گفت: «کسی حق ندارد در حق 
قانونــی ایران در تنبیه متجاوز و ایجاد بازدارندگی علیه رژیم 

غاصب صهیونیستی تردید کند».
علی باقری هم در نشســت دیروز خود با ســفرای مقیم 
بــر حق پاســخ گویی قاطع ایــران تأکید کرد و گفــت: «ترور 
بزدلانه اســماعیل هنیه، مصداق روشــن قتل خودســرانه و 
نقض فاحش حقوق  بشــر اســت. چنین تعرض و تعدی ای 
به هیچ عنوان نمی تواند بدون پاســخ بماند. پاسخ جمهوری 

اسلامی ایران قطعی و قاطع خواهد بود».
همین ســخنان بــر موضع گیری رســمی ایــران در قبال 
حواشی چند روز اخیر در مورد عزم ایران برای پاسخی قاطع 
و محکــم و البته بازدارنده تأکید داشــتند که نشــان از عدم 
مســامحه با متجاوزان به خاک ایران بــود؛ بنابراین احتمالا 
به زودی شاهد پاســخ ایران به ترور اسماعیل هنیه خواهیم 

بود، پاسخی درخور و متنبه کننده.
دیروز «ناصر کنعانی» در آغاز نشست خبری خود شهادت 
«اســماعیل هنیه»، رئیس دفتر سیاســی حمــاس را تبریک 
و تســلیت گفت. ســخنگوی وزارت خارجه تأکید کرد: رژیم 
غاصب صهیونیســتی همان گونــه که از تــرور دیگر رهبران 
فلســطینی و مقاومت طرفی برنبســت، از ترور ناجوانمردانه 
شــهید هنیه نیز طرفی برنخواهد بست. خون پاک این شهید 
عزم و اراده ملت مظلوم فلسطین و تمام آزادی خواهان را در 
ادامه مبارزه جزم تر خواهــد کرد. او گفت: این اقدام رذیلانه، 
بزدلانــه و ناجوانمردانه رژیم صهیونســیتی خللی در عزم و 
اراده بزرگ ملت فلسطین در تداوم مبارزه و جهاد برای آزادی 
فلسطین ایجاد نمی کند. سخنگوی وزارت خارجه ایران، اقدام 
رژیم صهیونیســتی در ترور اسماعیل هنیه در تهران را نقض 
فاحش قوانین و مقــررات بین المللی، تمامیــت ارضی ایران 
و عرف سیاســی جامعه بین الملل دانســت و گفت: ایران در 
چارچوب حقوق بین الملل، حق تنبیه متجاوز را دارد. ما حق 
خودمان برای دفاع از امنیت ملی، حاکمیت و تمامیت ارضی 
ســرزمین مان را حقی قاطع و بلامنازع می دانیم. کســی حق 
ندارد در حق قانونی ایران در تنبیه متجاوز و ایجاد بازدارندگی 
علیه رژیم غاصب صهیونیستی تردید کند. کنعانی گفت: ما تا 
این لحظه اقدامات حقوقی و سیاسی لازم را در این زمینه به 
عمل آورده ایــم و فعالیت های دیپلماتیک در محکومیت این 

ترور را در سطح جامعه بین الملل انجام داده ایم.
او با اشاره به برگزاری نشست ویژه شورای امنیت سازمان 
ملل به درخواســت ایران و با همکاری کشورهای دوست از 

جمله روســیه و چین، تصریح کرد: ما همچنین درخواســت 
برگزاری نشســت فوق العــاده وزرای امور خارجه ســازمان 
همکاری اســلامی در محکومیت اقدامــات و جنایات رژیم 
صهیونیســتی را مطرح کردیم که این درخواست با استقبال 
کشــورهای اســلامی روبه رو شــد. کنعانی در این چارچوب 
اعلام کرد: در همین راســتا در روز چهارشــنبه هفته جاری 
نشســت فوق العاده وزیران امور خارجه ســازمان همکاری 
اســلامی در جده برگزار می شود. ســخنگوی وزارت خارجه 
ایران در بخش دیگری از صحبت های خود در این نشســت 
و در پاســخ به ســؤالی، بــا تأکید بــر اینکه ایران بــه دنبال 
تشــدید تنش در منطقه نیست، اظهار کرد: این رژیم غاصب 
صهیونیستی است که منشــأ تشدید تنش در منطقه است و 
بــه همه تلاش ها در منطقه و فرامنطقه برای ایجاد ثبات در 

منطقه پاسخ منفی داده است.
کنعانی با بیان اینکه ایران به دنبال تثبیت ثبات در منطقه 
است، گفت: این موضوع با تنبیه متجاوز و ایجاد بازدارندگی 
در برابر اقدامــات ماجراجویانه رژیم غاصب صهیونیســتی 
ایجاد می شود و باید جامعه بین المللی در مسیر ایجاد ثبات 

در منطقه از تنبیه متجاوز حمایت کند.

ایران مسئول تشدید تنش در منطقه نیست
او در پاســخ به سؤالی مبنی بر اینکه برخی از رسانه های 
آمریکایی اعلام کرده اند که از ســوی آمریکا در مورد پاســخ 
احتمالــی ایران به رژیم صهیونیســتی در مورد ترور شــهید 
هنیه و مســائل مرتبط با آن به ایران پیام داده اســت، گفت: 
دولت آمریکا شریک تمام عیار جنایت های رژیم صهیونیستی 
است. ایران مسئول تشدید تنش در منطقه نیست. آن طرفی 
که مســئول است رژیم صهیونیســتی، با حمایت مستقیم و 
نامحدود آمریکاســت. نیازی به ارســال پیام نیست. آمریکا 
باید بــه وظایف خود عمــل و از توان خود برای بازداشــتن 
رژیم صهیونیســتی اســتفاده کند. رژیم صهیونیســتی بدون 

هماهنگی آمریکا دست به اقدامات ماجراجویانه نمی زند.
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ 
به ســؤال یک خبرنگار رســانه آمریکایی گفت: تمام شواهد 
و قرائن نشــان می دهد که رژیم صهیونیســتی پشت جنایت 
ترور شــهید اسماعیل هنیه در تهران است و اظهارات برخی 
از مقامات رژیم صهیونیســتی نیز مؤید این موضوع اســت. 
کنعانی تأکید کرد: مســئول اول و آخر این جنایت فراقانونی 
و تروریستی رژیم صهیونیستی اســت و این حق ایران است 
کــه در مســیر تنبیه متجاوز عمــل کند. او افــزود: آنچه که 
تکلیف آمریکاســت، این است که بر رژیم صهیونیستی برای 
توقف کشــتار و جنایت های خود فشــار آورد و ارسال سلاح 
بــه این رژیم را متوقف کند. دولت آمریکا باید به مســئولیت 
خود عمل کند و به رژیم صهیونیســتی برای توقف کشــتار و 

جنایت ها فشار آورد.

برخی ادعاها ارزش تکذیب هم ندارند
ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
همچنین در مــورد ادعاهای منتشرشــده در روزنامه کویتی 
الجریده مبنی بر سفر هیئت آمریکایی به ایران و رایزنی آنها 
بــا مقامات تهــران در ارتباط با موضوع ترور شــهید هنیه و 
پاسخ ایران به این ترور گفت: برخی از این خبرها حتی ارزش 
تکذیب کردن نیز ندارند. او تأکید کــرد: در این زمینه هرگونه 
اطلاع رســانی بر عهده شــورای عالی امنیت ملی است ولی 
همان طورکه اشــاره کردم، این موضوع حتی ارزش تکذیب 

نیز ندارد و خبری بی پایه و بی اساس است.

نیازی به ارسال پیام به رژیمی که هویت آن را مشروع نمی دانیم، 
نداریم

کنعانی همچنین در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه گفته 
می شــود  ایران از طریق وزیر خارجه مصر پیامی را برای رژیم 

صهیونیســتی ارســال کرده اســت، گفت: ما نیازی به ارسال 
پیام از ســوی هیچ طرفی به رژیمی که هویت آن را مشــروع 

نمی دانیم، نداریم.

در برابر متجاوز به هیچ وجه مسامحه نمی کنیم
ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران 
در پاســخ به این ســؤال که آیا ممکن اســت ایران در ازای 
گرفتن امتیازهایی از تنبیه رژیم صهیونیســتی خودداری کند، 
گفت: جمهوری اســلامی ایران نســبت به تمامیت ارضی و 
حاکمیت خود بــا هیچ طرفی از  جمله رژیم صهیونیســتی 
که به هیچ کدام از نُرم ها و قوانین بین المللی پایبند نیســت، 

مسامحه نمی کند.
کنعانــی ادامه داد: جمهوری اســلامی ایران نســبت به 
تمامیت ملی و ارضی خود و همچنین ملت خود تعهد دارد 

و  در برابر متجاوز به هیچ وجه مسامحه نمی کند.
او همچنین گفت: در برابر دفاع از حقوق ملت فلســطین 

نیز جمهوری اسلامی ایران هیچ گاه کوتاهی نکرده است.
ســخنگوی وزارت خارجــه جمهوری اســلامی ایران در 
ادامه این نشست خبری، در پاسخ به سؤال دیگری تأکید کرد : 
ما رژیم صهیونیســتی را در جنایت ترور شــهید هنیه، عامل 
مستقیم و مسئول اول می دانیم که باید عواقب آن را بپذیرد.
او تأکیــد کرد: هر طرفی که از ایــن رژیم متجاوز حمایت 
کند، باید مســئولیت های حقوقی و بین المللی اقدامات خود 
را بپذیرد و به مسئولیت ها و عواقب اقدامات خود آگاه باشد.

مشورت ما با اردن امری طبیعی است
ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به پرسش خبرنگار 
وال اســتریت ژورنال مبنــی بر اینکه آیا در جریان ســفر وزیر 
خارجه اردن به تهران، توافقی بین دو کشور درباره چگونگی 
پاســخ دهی به اســرائیل حاصل شــد، گفت: ما برای تأمین 
حقــوق و منافع خود در چارچــوب قوانین بین المللی عمل 
می کنیم و مواضع خود را برای کشورهای دوست و همسایه 
تبیین می کنیم. او در این ارتباط افزود: اردن، کشــور دوســت 
و منطقه ای ماســت و از کشــورهای مؤثر در حوزه فلسطین 
اســت. مشــورت ما با اردنی ها امــری طبیعی اســت و در 
جریان این ســفر نیــز درباره وضعیت فلســطین و وضعیت 
جدید ایجاد شده بعد از ترور شــهید هنیه رایزنی و گفت وگو 
شــد. ســخنگوی وزارت امــور خارجه جمهوری اســلامی 
ایران در پاســخ به ســؤالی درباره نگرانی ها و ترس مقامات 
صهیونیســتی از پاسخ ایران گفت: رژیمی که مرتکب جنایت 
و نقــض مقررات بین الملی شــده و احمقانه به ســاحت و 
تمامیت ارضی یک کشور تعرض کرده، باید منتظر پاسخ این 

اقدام متجاوزانه خود باشد.

نمی توانیم منتظر اقداماتی باشیم که شورای امنیت و کشورهای 
عضو آن انجام ندادند

کنعانی در پاســخ به پرســش دیگری مبنی بــر اینکه در 
نشست ویژه شــورای امنیت برخی از کشورهای غربی اجازه 
ندادند  اقدام رژیم صهیونیســتی در ترور شهید هنیه محکوم 
شــود، گفت: در  ۱۰ ماه گذشته شــورای امنیت به دلیل نفوذ 
برخی قدرت ها از  جمله دولت آمریکا، نتوانسته به مسئولیت 
حقوقی و بین المللی خود مشــخصا در تأمین صلح و امنیت 
بین المللــی عمل کند. دیپلمات ایرانــی ادامه داد: آمریکا و 
تعدادی از کشــورهای اروپایی و غربی حتی از میزان صدور 
تسلیحات خود برای این رژیم کم نکرده و سلاح های ممنوعه 
برای آن ارســال کردند. مــا به  عنوان ایران کــه حاکمیت و 
تمامیــت ارضی مان مورد تعــدی یک رژیــم ماجراجو قرار 
گرفته، نمی توانیم منتظر اقداماتی باشــیم که شورای امنیت 
و کشــورهای عضو آن انجام ندادند. کنعانی گفت: ایران در 
چارچوب حقوق و مقــررات بین المللی، شــورای امنیت را 
مســئول قرار داد، مکاتبه لازم را انجام و درخواســت جلسه 

فوق العاده شــورای امنیت کرد و با دبیرکل سازمان ملل نیز 
مکاتبه کرد. سخنگوی دســتگاه دیپلماسی تأکید کرد: ما به 
امنیــت خود حتما اهتمام ویژه ای داریم و برای تأمین امنیت 

خود به صورت جدی و بازدارنده عمل خواهیم کرد.

پاسخ ایران به رژیم صهیونیستی قطعی و قاطع خواهد بود
همچنیــن دیروز علی باقری در شــبکه اجتماعی ایکس 
درباره محتوای ســخنرانی خود در جمع ســفرا و رؤســای 
نمایندگی هــای خارجی مقیــم تهران نوشــت: «بی تفاوتی 
در برابر بی عدالتــی موجب بی عملی و انفعال می شــود و 
بی عملی باعث جری تر شــدن جنایتکار و اندکی بعد شــاهد 
عادی ســازی جنایت و ابتذال شــر خواهیم شد». سرپرست 
وزارت خارجه ایران نوشــت: «همه ما وظیفه و مســئولیت  
اخلاقی داریم در قبال یکی از بدترین شرارت های به جای مانده 
از قرن گذشــته، یعنی اشغالگری و استعمار خونین سرزمین 
فلسطین و آوارگی و نسل کشــی ادامه دار یک ملت، سکوت 
نکنیم». او تأکید کرد: «فاجعه شــرم آوری که در ۱۰ ماه اخیر 
در فلسطین اشغالی در جریان است، فقط محصول قساوت 
و خودبرترپنداری یک موجودیت اشــغالگر آپارتاید نیســت، 
بلکه نتیجه «احساس بی کیفری» جنایتکارانی است که خود 
را در هر حالت مستظهر به حمایت بی چون و چرای آمریکا و 

چند کشور غربی دیگر می دانند».
باقری با بیان اینکه «جنایت رژیم اشغالگر اسرائیل در ترور 
اسماعیل هنیه بخشــی از پروژه نسل کشی فلسطینیان است 
و لا غیر»، نوشــت: «جمهوری اســلامی ایران بــدون کمترین 
شکی، باند جنایتکار حاکم بر ســرزمین اشغال شده فلسطین 
را مســئول این جنایت می داند». دیپلمات ارشد ایران با تأکید 
بر این نکته که «اقدام تروریستی رژیم اسرائیل، ثبات و امنیت 
منطقه ای و بین المللی را نشــانه گرفته است»، نوشت: «این 
موجودیت بقا و دوام خود را در وجود هرج ومرج و آشــوب 
و جنگ در داخل سرزمین های اشغالی و در منطقه پیرامونی 
تعریف کرده  است». او نوشت: «مســامحه در برابر اقدامات 
تروریســتی رژیم اســرائیل، موجب بی اعتبــاری همه قواعد 
و هنجارهای زیســت مســالمت آمیز بین المللی و نیز قواعد 
ناظر بر روابط بین المللــی، در زمان صلح و در زمان منازعه، 
می شود». سرپرست وزارت خارجه ایران در ادامه رشته توییت 
خود نوشــت: «ترور بزدلانه اســماعیل هنیه، مصداق روشن 
قتل خودســرانه و نقض فاحش حقوق  بشــر اســت. چنین 
تعرض و تعدی ای به هیچ عنوان نمی تواند بدون پاسخ بماند. 

پاسخ جمهوری اسلامی ایران قطعی و قاطع خواهد بود».
باقری ضمن انتقاد از بی عملی شــورای امنیت ســازمان 
ملل در قبال رژیم صهیونیســتی نوشــت: «متأسفانه شورای 
امنیت از عمــل به وظایفش باز ماند و دلیل امر هم روشــن 
اســت: حمایت بی چون و چرای آمریکا، انگلســتان و فرانسه 
از رژیم اســرائیل که یکی از موانع اصلی کارآمدی ســازمان 
ملل متحد در ۸۰ ســال گذشــته در رابطه با موضوع اشغال 
فلســطین بوده است». او با بیان اینکه «احیای امنیت و ثبات 
پایدار در منطقه غرب آسیا، مستلزم پایان دادن به اشغالگری 
است»، نوشت: «اشغال فلسطین، ریشه و علت تداوم ناامنی 
و جنگ در منطقه اســت». دیپلمات ارشــد ایران با یادآوری 
این نکته که «در این ۱۰ مــاه، همه اهداف مورد حمله رژیم 
اشــغالگر در غزه منحصرا افراد و اشخاص غیر نظامی بوده 
است»، با طرح دو سؤال  نوشت: «آیا تاکنون یک تانک یا یک 
هواپیمای نظامی یا یک پایگاه نظامی فلســطینی هدف قرار 
گرفته اســت؟ اساســا در این باریکه جز زن و کودک و پیر و 
انســان های بی گناه هدف دیگری برای حمله وجود دارد؟». 
باقری در پایان رشــته توییت خود نوشت: «معتقدیم  وجدان 
آگاه و فطرت بشــری انسان ها در اقصی نقاط جهان، حامیان 
این رژیم را وادار به تســلیم در برابر خواســت عمومی برای 
بازخواســت جنایات ارتکابی علیه مردم مظلوم فلســطین 

خواهد نمود».
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